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ETKIN ÖGRENME YAKLAŞıMlNIN EGITIM ORTAMLARıNDA
KULLANILMASI

USING ACTIVE LEARNING APPROACH IN EDUCATIONAL
ENVIRONMENT
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ÖZET: Bu makalede Etkin Ögrenme Yaklaşımı tanıtılmış
ve ögrencilerin etkin katılımını artırmak için ögretmenlerin
kullanabilecekleri etkinliklere yer verilmiştir. Bu yaklaşı-
ma göre, ögrenciler sınıf ta yalnızca ögretmeni dinleyerek
ögrenemezler. Etkin ögrenme sınıflannda ögrenciler ko-
nuşmalı, yazmalı, önceki yaşantılan ile ilişki kurmalı ve
ögrendiklerini günlük yaşamında kullanabilmelidir. Ögren-
ciler kendi bilişsel yapılarını oluşturarak degerlendirmekte-
dirler. Etkin Ögrenme, her düzey ve sınıfta kullanılabilecek
pratik etkinlikler içermektedir ve yaklaşım ögrencilerin -an-
lamlı ve yaşam boyu ögrenmelerine olanak tanımaktadır.
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ABSTRACT: The aim of the study is to introduceActive
Learning Approach and to offer teachers the necessary to-
ols to promote students' active leaming. In this strategy,
students do not leam much just by sitting in classes liste-
ning to teachers. They must talk about what theyare lear-
ning, write about it, relate it to past experiences, apply it to
their daily lives. Students are encouraged to engage in the
process of building and testing their own mental models.
Active Leaming includes practical teaching strategies that
can use in every course and class, and makes possible for
studentsmeaningful and lifelong leaming.
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GiRIş

rencilerin oturarak öğrenemeyeceklerini savu-
nan etkin öğrenme yaklaşımında konuşma, tar-
tışma, araştırma ve problem çözme etkinlikleri-
ne ağırlık verilmektedir [1,2].

Etkin öğrenme sınıflannda öğrenciler kendi
öğrenme hedeflerini saptamakta,öğrenme etkin-

.liklerini planlamakta, uygun öğrenme stratejisi
seçmekte ve öğrenme sürecini değerlendirmek-
tedir [3,4].

Bu stratejiyi etkili bir biçimde kullanan öğ-
retmenlerde etkin öğrenmeninyararlannı şu şe-
kilde belirtmektedirler:

- Yavaş öğrenenlere ve üstün yetenekli öğ-
rencilere daha çok zaman ayırmak,

- Öğrencilerin özdenetim geliştirme yolları-
nı desteklemek,

- Sınıf içi ve dışındaki olumsuz davranışlan

azaltmak,

- Yeni öğretmenlere sınıf yönetiminde yar-
dımcı olmak,

- Dışsal pekiştireçlerden içsel pekiştireçlere
geçişi sağlamak,

- Yaşam boyu öğrenmeyi sağlamak [5].

Etkin öğrenmenin çoklu tanımlamalan bu-
lunmaktadır.Öğrenme sürecininpek çok aşama-
sının öğrenci tarafından planlandığı ve yürütül-
düğü etkin öğrenme yaklaşımında; öğrenici ken-
di planını yapmakta, amaçlarını ve hoşlandığı
etkinlikleri saptamakta, gelişimini değerlendir-

Öğrer!ciler pasif alıcılar değil, öğrenerek mekte, hata ve başanlarını yansıtmaktadır. Bir
kendi vaşamlannı şekillendiren bireylerdir. Öğ- diğerinde ise öğrenciler. öğrenme hakkındaki.Araştırma Görevlisi, Gazi Üniversitesi Mesleki E~itim Fakültesi E~itim Bilimleri ve E~itim Teknolojisi Bölümü

Bu çalışmada etkin öğrenme yaklaşımı tanı-
tılarak, sınıflarda kullanılabilecek bazı etkin öğ-
renme faaliyetlerine yer verilmiştir. Aktif söz-
cÜğü yerine Türkçe bir kelime olan "etkin" söz-
cüğünün kullanımı tercih edilmiştir.
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kararlara çok fazla katılmazlar. Öğrenciler öğ-
renme sürecine ilişkin kararlar almak yerine
planlanmış etkinliklere etkin olarak katılmakta-
dırlar.

Etkin Öğrenme Sınıflarında Öğrenciler

Şu Etkinlikleri Yapmaktadır:

Bireysel öğrenme hedeflerini seçmek

Kendine gÜvenmek

Yeni bir durımı için olası uygulamaları dü-
şÜnmek ı'e uygulamak

Yeni bir öğrenme stratejisi denemek

Başarmak için olası durumları düşünmek

Öğrenme sürecini değerlendirmek

Kendi performansı hakkında karar vermek

Kendini ödÜllendirmek

Çalışma araları vermek [5],

Etkin öğrenmenin kullanıldığı bir sınıf ta beş
nitelik göze çarpmaktadır; güven. enerji, öz-de-
netim. gruba ait olma ve duyarlı olma [2].

Gü,'en: Kendine güvenen ve öğrenmeye ha-
zır olan öğrencilerin kendilerine saygı duyduk-
ları görülmektedir. İnsan olarak değerleri başarı
ya da ödüle bağlı değilmiş gibi her yarışı kazan-
ma ya da herkesi memnun etme endişesini taşı-
mazlar.

Enerji: Öğrenciler bir şeylerle meşguldür,
katılımcıdır. Sınıfharıl harıl çalışmaktadır. Bek-
leyen, sıkılan ya da zamanını boşa geçiren kim-
seye rastlanmaz. Öğrenciler saate bakmazlar,
dersin bitmesini beklemezler.

Özdenetim: Öğrenciler kendi ögrenmele-
rindensorumludur,Kendilerini yönetirler ve gü-
dülerler, Kendi ,>eçimleriniyaparlar, çalışmala-
rını başlatıp, bitirir ve çalışmalarını kendileri dü-
zehirler [6]. Öğrenciler kendi hızlarını kontrol
etmekte ve çalı~malarınıyönetmektedirler.

Gruba Ait Olma: Öğrenciler yönetici per-
sonelle ve diğer öğrencilerle olumlu ili~kiler
kurmuşlardır, birbirlerini dinlerler. Kabul eder-

[ J. of
Ed 19

ler ve edilirler. Saygı görürler ve saygı duyarlar.
Reddedilme ya da uzaklaştırılma hissetmezler.

Duyarlı Olma: Öğrenciler düşünceli ve
uyanıktır; sınıfta neler olduğunu bilirler. Dikkat-
li, meraklı, yaratıcı ve gayretli öğrenciler göze
çarpar. Diğer insanların duygu ve düşüncelerine
karşi duyarlıdırlar.

Bonwell ve Eison'a göre (1991), etkin öğ-
renme sınıflarında şu özellikler dikkati çekmek-
tedir [1]:

. Öğrenciler dinlemekten çok derse katıhr-
Iar,

. Öğrenci becerilerinigeliştirme daha
önemlidir,

. Öğrenciler daha üst düşünme düzeylerine
çıkarlar,

. Öğrenciler okuma, yazma, tartışma gibi
etkinliklere teşvik edilir,

. Öğrencinin tutum ve değerleri dikkate
alınır.

Etkin öğrenme yaklaşımının etkisinin araştı-
rıldığı pek çok çalışmada etkin olarak öğrenme-
ye katılan öğrencilerin özyeterlik ve süreç bece-
rilerinin daha yüksek olduğu bulunmuştur. Ken-
dilerine güvenleri oldukça artan deney grubu öğ-
rencileri öğrenme ortamını eğlenceli, arkadaşça
ve dinamik olarak nitelemişlerdir. Değerlendir-
me için çoktan seçmeli testler yerine, öğrenci
yorumları, grup çalışması ürünleri, konu ile ilgi-
li konuşmalar ve yazılar kullanılmıştır [7].

Etkin öğrenme sınıflarındaki öğrenme süre-
ci aşağıda sunulmuştur [5]:

1. Öğrencilerle Birlikte Hedef Saptarna:
Ögretmen Öğrencilere bu dersten öğrenmeyi
bekledikleri ve dersin sonunda ulaşmayı düşün-
dükleri hedefleri belirtmelerini istemektedir.
Daha ,>onrahedeflere sınıfça karar verilmekte-
dir.

2. Çalışma Yapısı: Ögrenciler nasıl çalı~-
mak istediklerini (bireysel, grup, tüm sınıf) sap-
tamaktadırlar. Çalışmanın nasıl sürecegi ve her-
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kesin yapacağı işler planlanır.

3. BiI~i Toplama: Bilgilerden nasıl toplana-
cağı (kitap, öğretmen, diğer öğretmenler, video,
bilgisayar vb.) kararlaştırılmaktadır.

4. ö~renme Süreci: Öğretmenve öğrenci-
lerinrolübelirlenmektedir.

S. Çalışma Soruları: Öğrenmenin dışında

sonuçların başka amaçlarla kullanılıp kullanıl-
mayacağına bakılmaktadır.

6. ö~renmeyi ve ö~renme Sürecini De-
2erlendirme: Öğretmen her öğrenciden öğren-
diğini yazmasını ya da söylemesini ister ve ön-
ceki öğrenmeleri ile bağlantı kurup kuramadık-
larını sorar. Bi1işsel, duyuşsal ve devinişsel ka-
zançlar tartışılmaktadır[8]. Her öğrencinin gru-
ba katkısı gözden geçirilir. öğrenciler hedeflere
ulaşıp ulaşamadıklarınıyansıtırlar. öğrenme sü-
recinin nasıl daha etkili hale gelebileceğini ve ne
yapmaları gerektiğini açıklarlar.

2. ETKIN ÖGRENME sıNıFLA-
RINDA KULLANILABıLECEK ET-
KINLIKLER

Etkin öğrenmenin kullanıldığı sınıtlarda öğ-
rencinin derse katılımını sağlayacak değişik fa-
aliyetler kullanılabilir. Özellikle işbirlikli grup-
larla öğrenme, etkin öğrenme yaklaşımının te-
mel özelliklerindendir. Bu incelemede öğrenme
çiftleri ile öğrenmeyi sağlayan faaliyetlere ağır-
lık verilmiştir.

2.1. Temel Etkinlikler

Paylaşma Çiftleri: öğrencilerin düşüncele-
rini açıklamalarını istemek, öğrenmeye etkin bi-
çimde katılmalarını sağlamanın en etkili yollar-
dan birisidir. Çiftlerden birisi konuşmacı diğeri
dinleyici olduğu için etkinliğe katılmayan öğ-
renci kalmayacaktır [9]. Bu strat~iiöğrencilerin
sosyal ilişki ve ifade özgürlüğü gereksinimlerini
de karşılamaktadır ve düşünceleri paylaşmada,
bir tartışmanınortasındave sınıfa eneı:iikatmak
için kullanılabilir [2].

Sonuç Cümlesi: öğrenci öğrenmelerinin.
onlar için anlamlı olmasını isteriz. Daha da faz-
lası, yaşam boyu öğreniciler olmalarını ve öğ-
renmeyi öğrenmelerini bekleriz. Sonuç Cümlesi
stratejisi bu amaçlar düşünülerek düzenlenmiş-
tir. Ders sonundatahtaya şu cümleler yazılmak-
tadır:

öğrendim.

keşfettim.

düşündüm.

şaşırdım.

hissettim

merak ettim.

ile aynı fikirde değilim.

Zaman varsa birkaç öğrenci yazdığını oku-
yabilir ya da yanındaki arkadaşı ile paylaşabilir.
Bir karta "öğrendim" yazılıp, öğrencilerin ne
zaman istenirse bunun hakkında konuşmaları is-
tenebilir. öğrenciler öğrenme günlüklerinde
kendi sonuç cümlesi stratejilerini yazabilirler.
Dönem sonunda öğrencilerdeki ilerlemeyi gör-
mek için bu cümlelerden yararlanılabilir.

Korosal Çalışma: öğretilrnek istenen pek
çok şey kartlara yazılabilir: ülkeler ve başkentle-
ri, formüller (üçgenin alanı), önemli sağlık ku-
ralları, trafik kuralları vb. Bir günde en fazla 10-
12 kart kullanılabilir. Bir kartta bir ifade yer al-
malıdır. Bu strateji sınıfa canlılık katar. Önce bir
öğrenciye okutturulup, daha sonra bütün sınıfın
kartı okuması da istenebilir.

öğretmen: ismin tanımı nedir?

öğrenci: Bir kişi, yer ya da şey.

öğretmen: Evet, isim bir kişi, yer ya da şey-
dir. Tüm sınıf...

Sınıf: lsim bir kişi, yer ya da şeydir.

ArkadaşlDa Sor: Kaçıncı sayfada olduğunu
soran, ev ödevinin tekrar edilmesini isteyen, ne
yapılacağını soran vb. öğrencilere "Lütfen, bir
arkadaşınasor" diyebilirsiniz. öğrencilerin yar-
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dımlaşmaları, aralarındaki saygıyı ve takdiri ar-
tırmaktadır. Bazı öğrenciler için arkadaşından
yardım almak yeterli olmayabilir. O zaman öğ-
retmen, "bana sormadan önce üç arkadaşından
yardım iste" demektedir.

Konuş-Yaz: Öğretmen bir konuda üç-dört
dakika konuşacağını, bu arada dinlemelerini ve
durduğu zaman yazmalannı ister. Öğretmen tah-
taya ÖZET, SORU, TEPKi, BAŞKA BİR ŞEY
yazar. Öğrenciler istedikleri birini seçerek açık-
lamalarını yaparlar. Etkinliğin arkasından öğ-
rencilere yazdıklarını arkadaşlan ile paylaşma-
ları söylenebilir.

Oylama Stratejisi: Sorulan soru tarzı da öğ-
rencilerin derse katılımını artırabilir. Örneğin;

Derse hazır mıyız? yerine

Kaç kişi derse hazır?

Ayşe'nin dediğine katılıyor musunuz?
yerine Kaç kişi Ayşe'ye katılıyor?

Kaç kişi katılmıyor?

Oylama stratejisi, sınıf hızını yavaşlatan öğ-
renci konuşmalarını önlemekte, her öğrencinin
el kaldırarak derse katılımını sağlamaktadır.

Öğrenme Çiftleri ile Daha Az Açıklama:
Stratejinin amacı, etkili öğrenmenin yanında,
öğrencikrin bir arkadaşına yardım etme beceri-
sini geliştirınektir [9]. Öğretmen bir problemi
tahtada ~özdükten sonra, öğrencilere benzer bir
problem sorar. Bu arada kendisi de tahtada çö-
zer. Diğ~r problemleri öğrenciler önce kendileri
çözmeye çalışmakta daha sonra yanındaki arka-
daşının yanıtı ile karşılaştırınaktadır. Öğretmen

aralarda dolaşarak, yardıma ihtiyaç duyan öğ-
rencilere başka bir çiftten yardım almalarını
önermektedir.

Bu stratejiyi kullanırken sınıfın yalnızca ya-
rısının açıklamaları anlaması yeterlidir. Çiftler

oluşturularak birbirlerinin öğrenmelerine yar-
dım etmeleri istenmektedir. Grup çalışması kısa
sürmelidir; çünkü tam anlamayan öğrenciler
kendilerini kayıp hissetmemeli ve diğerleri de
sıkılmamalıdır. Yavaş öğrencileri hızlı olmaya
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itmek yerine, daha basit örneklerle derse katı-
lımları sağlanmalıdır. Ayrıca öğrencilerin kendi
eşlerini seçmelerine izin verilmelidir. Eş seçme,
sorumluluk duygularını geliştirmeye yardımcı
olabilir [2]. Öğretmen değişik grup oluşturma
yöntemleriyle öğrencilerin sürekli aynı arkadaş-
larını seçmemesini ve sınıftaki tüm bireylerle
çalışmasını sağlayabilir. Örneğin; her sayı ya da

renkten beşer tane dağıtılıp, aynı sayı ya da ren-
gi seçen öğrencilerden beş kişilik gruplar oluş-
turmalan istenebilir.

Soru-Herkes Yazsın: Soru bütün sınıfa yö-
neltildiğinde bir süre beklemek ve sonra yanıt
hakkı tanımak daha uygundur. Bekleme zamanı,
zihinlerde bir yanıt oluşturmak için bütün öğren-
cilere şans tanımaktadır. Bu zaman tanınma-
dığında ise pek çok öğrenci pasif bir biçimde za-
ten yanıtını hazırlamış öğrencilerin konuşmasını
bekleyecektir. Yazdırmak, yanıtı hazır olan öğ-
rencilerin sıkılmasını önler. Ayrıca bazı öğrenci-
ler konuşmak yerine, yazdıklarını okumayı ter-
cih ederler. Tek bir doğru yanıt varsa da, öğren-
ciler kendi yanıtlarını karşılaştırıp, düzeltme işi-
ni kendileri yaparlar. Sonuç olarak, bütün öğren-
ciler etkili öğrenme olanağına sahip olmaktadır.

Güven Artırıcı Etkinlikler: Öğrencilerin
arkadaşlan ile sürekli iletişimde olduğu etkin
katılımlı dersler için öğrencilerin özgüvenIerini
artırınak gerekmektedir. Öğrenciye değer veren,
bir bireyolarak saygı duyan etkin öğrenme yak-
laşımında öğrenmeye teşvik edici stratejiler ge-
liştirilmiştir: "Takdir etme, seninleyim, ödülsüz
öğrenciye dikkat, doğru-yanlış yanıta dönüt,
herkese ilgi" bu etkinliklerden yalnızca birkaç
tanesidir.

2.2. Derse Başlama Etkinlikleri:

Öğretmen o gün neler yapılacağını sırasıyla
öğrencilere aktararak, bu plan üzerinde anlaşıp
anlaşmadıktannı sormakta ve varsa önerileri al-
maktadır. Buradaki amaç, bütün öğrencilerin
planı kabul etmesi değil, işbirliğine davet, öneri-
leri duymak ve öğrenci zekasına duyulan saygı-
yı göstermektir [lO]. Plan tahtaya yazılarak da

tartışılabilir. Daha büyük öğrenciler haftalık ve
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hatta bir dönemlik plan hakkında görüşlerini be-
lirtebilirler.

Öğrenciler hayatlarında yeni ya da güzel
olan bir şeyi paylaşmaya davet edilebilirler.
"Hiç şimdiye kadar iltifat alan var mı?, Okulda
ya da evde güzel bir şey yaşayan var mı?" soru-
ları derse başlarken ilgiyi çekebilir. Buradaki
amaç, öğrencilerin hayatlarındaki ilginç, mutlu
ve üzüntülü anları paylaşmalarını sağlamaktır.
Bu strateji okul hayatında parlayamayan öğren-
cilerin hayatlarının diğer bölümleri hakkında -
kazanan bir basketbol takımında olma, folklor
oynama, tiyatro ile ilgilenme- konuşmalarına ve
birbirlerini daha iyi tanıyıp, takdir etmelerine
olanak verir.

2.3. Dersi Bitirme Etkinlikleri:

Öğrenciler günün sonunda sınıftaki davra-
nışlarını düşünerek, yaptıkları ve hoşlarına gi-

den şeyleri ve başka bir zaman farklı olarak yap-
mak istedikleri şeyi not etmektedirler. Bu strate-
jinin temel amacı, öğrencilerin kendi davranış la-
rını kurmacı ve düşünsel bir biçimde değerlen-

dirmelerini sağlamaktır [11].

Konuşma şeklimden hoşlandım.

Zamanı iyi kullanmak ve fikrimi değiştir-
mek hoşuma gitti.

Çıkardığım ana noktalardan hoşlandım.

Öğrenciler sınıftaki davranışlarını tekrar dü-
şünürler ve diğer konularda ve derslerde ne ya-
pacaklarını yazarlar:

Gelecek defa gönüllü olmak için daha erken
davranacağım.

Gelecek defa daha kolay bir konu alacağım.

Gelecek defa bu kadar acele etmeyeceğim
[2].

2.4. Seçimli Ev Ödevi:

Öğretmenler genellikle seçim hakkı tanıma-
yan ödevler vermektedirler.Bu ödev türündeher
öğrencinir. ne yapması gerektiğini biliriz ve
kontrol kolaylaşır. Ama bazı öğrenciler gereksi-

nimi olandan daha fazla, bazıları da az ödev
yapmış olur ve öğrencileri kendini yönetme şan-
sından yoksun bırakmış oluruz [2,5].

Esnek miktarlarda ödev verilebilir: "Bu ko-
nuyu öğrenmek için ne kadar problem çözmeye
ihtiyacınız olduğunu düşünüyorsanız, o kadar
çözün", "bölümü okuyun ve yazabildiğiniz ka-
dar sonuç cümlesi yazın", "en azından üç prob-
lem çözün, sizin için ne kadar gerekiyorsa o ka-
dar da üstüne ekleyin" gibi. Öğrencilerin kendi-
leri için yararlı olacak ödev miktarına karar ve-
rebilecekleri düşünülmektedir.

Esnek zaman düzenlemesi kullanılabilir:
Öğrencilerin ödev yaparken harcayacakları za-
manı seçmeleri teşvik edilmelidir. "ne kadar za-
manda yapmak istediğine karar ver, yap ve za-
manı karşılaştır", "en az 20 dakika çalış, üstüne
ne kadar çalışacağına kendin karar ver" gibi.

Öğrencilerin kendi ödevlerini kendilerinin
yaratmalarına olanak tanınmalıdır: "bu konuda
senin için yararlı olacağını düşündüğün bir öde v
belirle" ya da "bir arkadaş bul ve birbirinize
ödev verin".

2.5. Değerlendirme Etkinlikleri:

Geleneksel not verme ve sınav yapma yön-
temleri çok zaman ve enerji gerektirmekte, öğ-
renciler tarafından da uygun olmadığı şeklinde
eleştiriler almaktadır. Etkin öğrenmede ise not
verme yerine, öğrenme ve yaşam boyu öğrenme
alışkanlıklarını geliştirme noktalarını vurgulan-
maktadır. Değerlendirmede en çok kullanılan
portföylerde öğrencilerin çalışmaları toplan-
maktadır. İçinde yazılar, çalışma yaprakları ve
resimlerin yer aldığı bu dosya sayesinde öğren-
ciler kendilerini yönetme becerisini geliştirmek-
tedirler . Öğrenciler portföy dosyalarında kişisel
amaçlarını, öğrenme yaşantılarını yazabilir ve
hatta öğrenme günlükleri tutabilider [2,10].

Öğrencilerin çalışmalarını yaratıcı etkinlik-
lerle sunmaları desteklenmekte, sunu sonunda
kendini ve arkadaşlarını değerlendirmesi isten-
mektedir. Etkin öğrenmede sözlü sunular yerine
değişik tekniklerle raporlar oluşturolmaktadır:
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Bir Dakika Raporları: Öğrenciler gün bo-
yunca öğrendiklerini 60 saniyede aktarırlar. Her
gün beş öğrenci seçilebilir.

Poster ya da Model: Okunulan bir kitabı ya
da sınıf ta öğrenilenleri yansıtan bir poster ya da
model yaratılması istenir.

Grup Gösterisi: Öğrenilen bir konu ile ilgili
gösteri hazırlanır. Dramatik ya da eğlenceli ola-
bilir. Bunu öğrenciler seçer. Grup üyelerini hep-
si gösteriye katılmak zorundadır.

Kitap ya da Tarih Raporu: Öğrenciler oku-
dukları bir kişiyi canlandırırlar. Canlandırma sı-
rasında o kişiye uygun gördükleri şekilde giyin-
meleri gerekmektedir. Seçilen söylenmez, gös-
terinin sonunda sınıf kim olduğunu bulmaya ça-
lışır.

Pandomim ya da Kuklalar: Rapor konuşma-
dan pandomim ya da kuklalarla aktarılır.

Kompakı Disk: Son günlerde moda olan şar-
kıların müziğine öğrenilen konudan sözler yazı-
labilir. Müzik eşliğinde söylenir.

Duvar Resmi: Öğrenciler gruplar oluşturup,
öğrendiklerini duvarlara çizerler.

Sınıf Etkinliği: Her çift o günkü konu ile il-

gili sınıfı derse katacak bir etkinlik düşünür.
"herkes gözleri ile ananas çizsin, ayağa kalkın
ve rüzgarda devrilen yaşlı bir ağaç olun" gibi.

Kolaj Çalışması: Gazete ve dergilerden ke-
silen resimler ya da sözcüklerle öğrenilenler
yansıtılabilir.

Kısa Hikayeler: Öğrenciler, öğrendikleri in-
sanlar ya da konular hakkında kısa hikayeler ya-
zarlar, altlarına adlarını belirtirler ve en arkada
da boş bir sayfa bırakırlar. Bu hikayeler bir ku-
tuda toplanır. Öğrenciler kutudan bir hikaye se-
çer, arkadaki boş sayfaya fikirlerini yazar ve tes-
lim ederler.

[ J. of
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3. ETKIN ÖORENME VE PROG-
RAM GELIşTIRME

Etkin öğrenme eğitim programının eğitim
durumları ve değerlendirme Öğelerini oldukça
fazla etkilemektedir. Öğretmeni n anlattığı, ko-
nuştuğu başka bir deyişle etkin olduğu ortamdan
öğrencinin okuduğu, yazdığı, tartıştığı, öğren-
diğini günlük hayatında kullandığı bir öğrenme
ortamına geçiş söz konusudur. Başka bir deyişle
yaklaşım, öğrenci merkezli olduğu için gelenek-

sel öğretim yaklaşımlarının değiştirilmesi gerek-
mektedir. Hatta öğrenme ortamı sınıf dışını da
kapsamaktadır. Etkinlikler alan gezileri, rol oy-
namalar, günlük tutma vb.dir.

Etkin öğrenme ve işbirlikli öğrenme birbiri-
ni bütünleyen kavramlardır. Etkin öğrenme sl-
nıflarında özellikle ikili gruplar tercih edilmek-
tedir. Öğrencilerin öğretmen yerine, arkadaşla-
rından yardım alması ve tartışması desteklen-
mektedir. Bu durumdan öğretmen rolünde de
değişiklikler olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca et-
kin öğrenme sınıflarında öğretmen öğrencilere
bireyolarak değer vermekte, onların yanında ol-
duğunu ve saygı duyduğunu her fırsatta göster-
mektedir.

Bu gelişmelere paralelolarak programın
içeriğini saptamak için, öğrenci merkezli
tasarım kullanılmaktadır. Konulara verilen ağır-
lık öğrenci ilgilerine, ihtiyaçlarına ve etkinlik-

lere kaymaktadır. Sarmal programlama yak-
laşımı ile de öğrenci konuyu bir defada öğrenme
zorunluluğundan kurtulmuştur. Konulara tekrar
dönülerek her öğrencinin kendi hızında öğren-
mesine olanak tanınmaktadır.

Etkin öğrenmede ev ödevleri de değişiklik
göstermektedir. Geleneksel sınıflarda olduğu
gibi her öğrenci aynı miktarda ve aynı konuda
öde v yapmak zorunda değildir. Öğrenci diğer et-
kinliklerde olduğu gibi ev ödevlerinde de seçim
yapabilmektedir.

Eğitim durumları, öğretmen ve öğrencinin
rolü farklılaştığı gibi değerlendirme öğesi de et-
kin öğrenme kavramından etkilenmektedir.
Kalem-kağıt testleri yerini süreç değerlendir-
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meye, portföylere, grup çalışmalarının yaratıcı
etkinliklerle sunulmasına bırakmıştır. Ayrıca
öğrenciler hem kendi öğrenmelerini hem de ar-
kadaşlarının öğrenmelerini değerlendirebilmek-
tedir.

Etkin öğrenme, öğrenmeyi öğrenme ve
yaşam boyu öğrenme kavramlarını da beraberin-
de getirmektedir. Çünkü kendi öğrenmesinde
karar verme sürecine katılan, kendi öğrenmesini
yönlendiren ve değerlendirebilen öğrenci, öğ-
renmesini yönettiği gibi bu öğrenmeyi okul bit-
tikten sonra da uzun yıllar devam ettirebilmek-
tedir.

SONUÇ

Etkin Öğrenme eğitimde yeni bir kavram 01-
mamakla birlikte öğrenci merkezli yöntemlere
verilen önemin artmasıyla, son yıllarda ülkemiz-
de de oldukça sık kullanılmaya başlanmıştır.
Buna bağlı olarak etkin öğrenme yerine başka
kavramlar (etkili öğrenme, öğrenci katılımı gibi)
kullanılmaktadır. Bu nedenle Etkin Öğrenmeyi
kuramsalolarak açıklayan böyle bir çalışmaya
gereksinim duyulmuştur.

Öğrenme sürecini yöneten ve değerlendiren
öğrenciler, kendilerini tanımakta ve öğrenme
stratejilerini geliştirmektedirler. Etkin öğrenme,
öğrenmeyi öğrenme ve anlamlı öğrenmeye
olanak veren bir yaklaşımdır. Etkin öğrenme
eğitim programının tüm öğelerini etkilemek-
tedir. Öğretmen ve öğrenci rollerinin değiştiği
yöntemin etkili olması için; etkin öğrenme yak-
laşımına uygun program geliştirme çalış-
malarından sonra öğretmenlere, yöneticilere ve
velilere hizmet içi eğitim seminerleri veril-
melidir. Etkin öğrenmenin öğrenme ve öğren-
ciler üzerindeki etkilerini saptayıcı araştırmalara
da gereksinim vardır.

Etkin öğrenme her düzey ve her konuda uy-
gulanabilecek oldukça pratik stratejileri içer-
mektedir. Bu planlaması ve uygulaması zor ol-
mayan etkinliklerle, özellikle ülkemizdeki
kalabalık sınıflarda öğrencilerin öğrenmeye et-
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kin biçimde katılmalarını, öğrenmeyi anlamlı
hale getirmelerini, öğrendiklerini yaşam boyu
devam ettirmelerini sağlayabiliriz.
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